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J.nr. 2024-66  

Den 26. januar 2024 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 316 (MOF alm. del) stillet 2. januar 2024 efter ønske fra 

Marianne Bigum (SF). 

Spørgsmål nr. 316 

”Vil ministeren i forlængelse af jordskredet i Randers ved jordbehandlingsvirksomheden Nordic Waste 

besvare følgende spørgsmål? Der henvises til artiklen ”Efter jordskred: - Det tager måske år”, 

tv2ostjylland.dk, den 31. december 2023. 

- Hvilke planer har regeringen for at dække tilsvarende behov for klimatilpasning øvrige steder, 

hvor der opbevares forurenet jord, hvor et vådere klima kan føre til vandmætning af lerjord, 

jordskred og miljøskader på natur og vandmiljø? 

- Vil der blive opryddet og foretaget foranstaltninger til genopretning af miljø- og 

naturtilstanden, og vil udgangspunktet være, at forureneren betaler? 

- Hvilke konsekvenser vil det have for landbrugets forurening og forurening fra renseanlæg 

m.v., hvis jordskredet medfører øget forurening af Randers Fjord og vandmiljøet i øvrigt 

herunder grundvandet (uanset, at på nuværende tidspunkt ikke er en drikkevandskilde)?” 

Svar 

De behov, som spørgeren nævner, vil, afhængig af den konkrete sag, være relevante for kommunerne 

at inddrage, når de giver godkendelserne til projekter. Det kan f.eks. være forhold, der er relevante at 

få belyst i forhold til placeringen af virksomheden, og det kan være forhold, der er relevante at få belyst 

ved fastsættelsen af vilkår i miljøgodkendelsen.  

 

Til orientering kan jeg oplyse, at GEUS har lavet en undersøgelse, der konkluderer, at ”På det 

foreliggende grundlag vurderer GEUS, at det er deponeringen af jord, som er den primære årsag til 

jordskreddet, og at jordskreddet ikke kan betegnes som en ”naturbegivenhed af usædvanlig, 

uundgåelig (og uafværgelig) karakter” (Kilde: https://www.geus.dk/om-

geus/nyheder/nyhedsarkiv/2024/jan/ny-rapport-afdaekker-jordskredsaktivitet-ved-nordic-waste-i-

randers-kommune-). 

 

I den nuværende akutte fase er målet, at der iværksættes de nødvendige tiltag for at begrænse 

skaderne som følge af jordskredet, og derefter vil der blive set på hvilke indsatser, der kan igangsættes 

for at genoprette miljø- og naturtilstanden. Udgangspunktet er, at forureneren betaler. Regeringen vil 

afsøge alle juridiske muligheder for, at forureneren gøres økonomisk ansvarlig for skaderne. 

 

Vi kender ikke det endelige scenarie, men jeg forventer, at de relevante miljømyndigheder vil håndtere 

miljøpåvirkningerne som følge af jordskredet.  
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